
Empresa em Recuperação Judicial:

DMB SEGURANCA PRIVADA EIRELI - ME

Relatório elaborado por: 

Vivante Gestão e Administração Judicial Ltda

21ª Vara Cível da Comarca da Comarca de Natal/RN

Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  

A Vivante Gestão e Administração Judicial é uma pessoa jurídica,

integrada por profissionais capacitados, criada com o objetivo de

exercer, com competência, responsabilidade e expertise, as atividades

atribuídas pela Lei 11.101/2005 ao administrador judicial, nos processos de
recuperação de empresas e de falência.

Relatório Mensal de Atividades

Mês de referência:

Abril e Maio de 2024



I – ESCLARECIMENTO:

Este relatório mensal de atividades da DMB SEGURANCA PRIVADA EIRELI - ME, visa
expor os principais acontecimentos, situação trabalhista, financeira e contábil, a fim de auxiliar
este MM. Juízo, em conformidade com a Lei 11.101/05, além de oferecer aos stakeholders uma
leitura prática e direta da situação da empresa.

Vale salientar que o presente documento é elaborado com base nas atividades e
documentação apresentada pelas Recuperandas. As informações e documentos apresentados
não são auditados.

II – RELATÓRIO BASE:

III – DÚVIDAS E SUGESTÕES:

A Vivante, em cumprimento ao art. 22 da Lei 11.101/2005, que prevê “fornecer, com
presteza, todas as informações solicitadas pelos credores e interessados”, vem informar e
disponibilizar para dúvidas, questionamentos ou sugestões, nossos canais de comunicação.

E-mail: rjdmb@vivanteaj.com.br

Telefone: (81) 3231-7665

Sítio eletrônico: www.vivanteaj.com.br

Abril e Maio de 2024 Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  

Documentos Analisados 

Balancetes Contábeis (jan a mar/24)

DRE (jan a mar/24)

Folha de Pagamento (fev a abr/24)

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdmb@vivanteaj.com.br 

mailto:rjdmb@vivanteaj.com.br
http://www.vivanteaj.com.br/
mailto:rjdmb@vivanteaj.com.br


SUMÁRIO

Processo NPU: 0858877-31.2022.8.20.5001Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001  

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdmb@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  

1. Eventos Relevantes .........................................................................................................................................3

2. Informações Financeiras / Operacionais........................................................................................................4

3. Endividamento Total..........................................................................................................................................9

4. Considerações do Administrador Judicial ....................................................................................................9

1. Eventos Relevantes

1.1 Resumo dos Andamento Processual

Abril e Maio de 2024

ANDAMENTO PRAZO REALIZADO CHECK

Distribuição do Pedido de Recuperação Judicial - 07/02/2024

Deferimento do processamento da Recuperação Judicial - 08/02/2024

Publicação da decisão que deferiu o processamento da RJ - 09/02/2024

Apresentação do Plano de Recuperação Judicial 09/04/2024 12/04/2024

Stay Period 06/08/2024 -

Publicação 1º Edital - 25/03/2024

Prazo Apresentação de Divergências 09/04/2024 09/04/2024

Apresentação do 2º edital - 29/05/2024

Publicação do 2º edital - -

Prazo Apresentação de Impugnação - -

Publicação Comunicando Apresentação PRJ - -

Prazo Objeção ao Plano de Recuperação Judicial - -

Assembleia Geral de Credores 1ª Convocação 08/07/2024 -

Assembleia Geral de Credores 2ª Convocação - -

Homologação Plano de Recuperação Judicial - -

Início Pagamento Classe I - -

Início Pagamento Classe II - -

Início Pagamento Classe III - -

Início Pagamento Classe IV - -

mailto:rjdmb@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0858877-31.2022.8.20.5001Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001 Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdmb@vivanteaj.com.br 

Abril e Maio de 2024

2. Informações Financeiras / Operacionais 

2.1 Balancete Contábil

DESCRIÇÃO jan/24 fev/24 A.H. mar/24 A.H.

ATIVO 12.377.157,49R$  12.560.916,20R$  1,48% 12.480.966,00R$  -0,64%

ATIVO CIRCULANTE 6.216.273,52R$    6.385.581,56R$    2,72% 6.286.403,00R$    -1,55%

DISPONIVEL 523,04R$             139.584,95R$       26587,24% 240.108,04R$       72,02%

CAIXA GERAL 395,62R$             395,62R$             0,00% 395,30R$             -0,08%

BANCOS C/MOVIMENTO MATRIZ 127,42R$             139.189,33R$       109136,64% 239.712,74R$       72,22%

CLIENTES 484.892,68R$       501.632,42R$       3,45% 284.336,79R$       -43,32%

OUTROS CREDITOS 4.191,53R$          -R$                  -100,00% -R$                  -%

ADIANTAMENTOS 4.356,15R$          4.161,87R$          -4,46% 5.192,19R$          24,76%

IMPOSTOS A RECUPERAR 1.561.152,95R$    1.579.045,15R$    1,15% 1.594.958,83R$    1,01%

IMPOSTOS FEDERAIS 622.535,73R$       622.535,73R$       - 622.535,73R$       -

CONTRIBUIÇÕES FEDERAIS RETIDAS 938.617,22R$       956.509,42R$       1,91% 972.423,10R$       1,66%

ENCARGOS E CONTRIBUICOES A RECUPERAR 152.763,54R$       152.763,54R$       - 153.413,52R$       0,43%

DESPESAS ANTECIPADAS 4.008.393,63R$    4.008.393,63R$    - 4.008.393,63R$    -

ATIVO NAO CIRCULANTE 6.160.883,97R$    6.175.334,64R$    0,23% 6.194.563,00R$    0,31%

ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO 5.987.987,86R$    6.000.717,27R$    0,21% 6.019.945,63R$    0,32%

DEPOSITOS ESPECIAIS  439.173,04R$       451.902,45R$       2,90% 471.130,81R$       4,25%

DEPOSITO JUDICIAIS 240.508,35R$       240.508,35R$       - 240.508,35R$       -

PROCESSOS JUDICIAIS EM ANDAMENTO 4.117.082,87R$    4.117.082,87R$    - 4.117.082,87R$    -

DESPESAS DE EXERCICIOS FUTUROS 1.191.223,60R$    1.191.223,60R$    - 1.191.223,60R$    -

IMOBILIZADO LIQUIDO 172.896,11R$       174.617,37R$       1,00% 174.617,37R$       -

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 115.298,00R$       115.298,00R$       - 115.298,00R$       -

VEICULOS 62.821,42R$         64.542,68R$         2,74% 64.542,68R$         -

( - ) DEPRECIACOES, AMORT. ACUMULADAS (5.223,31)R$         (5.223,31)R$         - (5.223,31)R$         -

PASSIVO 12.367.748,96R$  12.509.691,81R$  1,15% 12.773.270,57R$  2,11%

PASSIVO CIRCULANTE 2.702.746,05R$    2.844.688,90R$    5,25% 3.026.537,42R$    6,39%

CONTAS A PAGAR 238.916,87R$       234.900,51R$       -1,68% 231.033,41R$       -1,65%

FORNECEDORES 231.507,96R$       232.017,79R$       0,22% 240.004,55R$       3,44%

OBRIGACOES PREVIDENCIARIAS A RECOLHER 456.724,34R$       455.725,25R$       -0,22% 361.938,36R$       -20,58%

IMPOSTOS RETIDOS NA FONTE 20.519,36R$         22.525,64R$         9,78% 24.663,88R$         9,49%

IMPOSTOS E CONT. - DCTF WEB 710.455,44R$       740.350,43R$       4,21% 810.595,25R$       9,49%

OBRIGACOES COM PESSOAL A PAGAR 238.685,45R$       222.819,00R$       -6,65% 344.549,64R$       54,63%

OUTROS DEBITOS -R$                  129.507,26R$       - 206.909,31R$       59,77%

EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 69.676,30R$         70.582,69R$         1,30% 70.582,69R$         -

PARCELAMENTOS 736.260,33R$       736.260,33R$       - 736.260,33R$       -

PASSIVO NAO CIRCULANTE 7.881.161,15R$    7.881.161,15R$    0,00% 7.881.161,15R$    0,00%

PROCESSOS JUDICIAIS EM ANDAMENTO 4.117.082,87R$    4.117.082,87R$    - 4.117.082,87R$    -

EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 300.000,00R$       300.000,00R$       - 300.000,00R$       -

PARCELAMENTOS 3.464.078,28R$    3.464.078,28R$    - 3.464.078,28R$    -

PATRIMONIO LIQUIDO 1.783.841,76R$    1.783.841,76R$    0,00% 1.865.572,00R$    4,58%

CAPITAL SOCIAL 150.000,00R$       150.000,00R$       - 150.000,00R$       -

RESERVAS DE LUCROS 1.633.841,76R$    1.633.841,76R$    - 1.715.572,00R$    5,00%

A Vivante pontua, que, em análise aos balancetes contábeis, foram destacados alguns pontos
e variações, conforme tabela acima e de acordo com o doc. 1.

mailto:rjdmb@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001 Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdmb@vivanteaj.com.br 

2.1.1. Imobilizado

A Recuperanda não apresentou novas informações para inclusão neste tópico.

2.2. Contas a Receber 

2.3. Contas a Pagar

Não foram apresentadas novas documentações para análise e inclusão neste tópico.

3.4. Folha de Pagamento e Movimentação de Colaboradores

A seguir, informações apresentadas para o período de fevereiro a abril de 2024:

A Vivante pontua que em março de 2024 foram efetuadas 20 demissões na empresa. Contudo,
para uma melhor análise do valor acentuado apresentado no período, a Vivante questionou a
Recuperanda acerca da variação.

2.5. Extratos Bancários

Não foram apresentadas novas documentações para análise e inclusão neste tópico.

Abril e Maio de 2024

A Recuperanda não apresentou novas informações para inclusão neste tópico.

DMB SEGURANÇA Fev/24 Mar/24 Abr/24

Salário Bruto 280.890,71R$      408.133,29R$          260.438,65R$      

Salário Líquido 226.010,00R$      181.002,00R$          201.157,00R$      

Pró labore 8.650,00R$          8.650,00R$             8.650,00R$          

Qtd. De Colaboradores Ativos 92 74 73

FOLHA DE PAGAMENTO

2.7. Índices de Liquidez

1,15 1,15 1,13

2,30 2,24
2,08

2,30 2,24
2,08

0,0002 0,0491 0,0793

jan/24 fev/24 mar/24

Índices de Liquidez - DMB Segurança Privada

Liquidez Geral Liquidez Corrente Liquidez Seca Liquidez Imediata

mailto:rjdmb@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001 Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdmb@vivanteaj.com.br 

2.7. Demonstração de Fluxo de Caixa

A Recuperanda não apresentou novas informações e análise para inclusão neste tópico.

Abril e Maio de 2024

2.8. Consulta Fiscal

A Recuperanda apresentou relatório da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (Doc. 1). Além
disso, a Administradora Judicial realizou consulta na Fazenda Nacional, Estadual, Municipal e
Caixa Econômica Federal e constatou o que se segue:

2.6. Demonstração de Resultado do Exercício

A Vivante pontua que em análise às demonstrações de resultado apresentadas, foram

destacados alguns pontos e variações, conforme tabela acima e de acordo com o

doc. 1.

2.8.1 Fazenda Nacional

Ao consultar no site da PGFN, a Vivante informa que foram encontrados os registros de dívida
ativa, conforme a seguir:

DRE Mensal jan/24 fev/24 AH mar/24 AH

RECEITAS OPERACIONAIS 453.360,71R$         929.175,72R$         104,95% 1.124.021,80R$     20,97%

VENDAS 453.360,71R$         929.175,72R$         104,95% 1.124.021,80R$     20,97%

Receita de Pretação de Serv iços 453.360,71R$         929.175,72R$         104,95% 1.124.021,80R$     20,97%

TOTAL DE VENDAS DE SERVIÇOS (22.668,06)R$         (46.458,84)R$         104,95% (56.201,16)R$         20,97%

(-) Impostos Incidentes s/Vendas (22.668,06)R$         (46.458,84)R$         104,95% (56.201,16)R$         20,97%

VENDAS LÍQUIDAS 430.692,65R$         882.716,88R$         104,95% 1.067.820,64R$     20,97%

(-) Custos dos Serv iços Vendidos (364.974,41)R$       (722.641,43)R$       98,00% (1.204.607,43)R$    66,70%

LUCRO BRUTO 65.718,24R$           160.075,45R$         143,58% (136.786,79)R$       -185,45%

DESPESAS OPERACIONAIS (52.134,65)R$         (106.020,47)R$       103,36% (155.094,84)R$       46,29%

Despesas Gerais (21.212,70)R$         (43.879,86)R$         106,86% (61.823,52)R$         40,89%

Despesas c/ Pessoal (30.921,95)R$         (62.140,61)R$         100,96% (93.271,32)R$         50,10%

RESULTADO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO 13.583,59R$           54.054,98R$           297,94% (291.881,63)R$       -639,97%

Despesas Financeiras (4.514,24)R$            (5.504,40)R$            21,93% (5.620,29)R$            2,11%

(-) Receitas Financeiras 2.630,14R$             4.964,77R$             88,76% 7.488,31R$             50,83%

LUCRO OPERACIONAL 11.699,49R$           53.515,35R$           357,42% (290.013,61)R$       -641,93%

RESULTADO NÃO OPERACIONAL (2.290,96)R$            (2.290,96)R$            0,00% (2.290,96)R$            0,00%

Venda do ativo Imobilizado (2.290,96)R$            (2.290,96)R$            0,00% (2.290,96)R$            0,00%

RESULTADO ANTES DA PROVISÃO P/CONTRIBUIÇÃO SOCIAL 9.408,53R$             51.224,39R$           444,45% (292.304,57)R$       -670,64%

RESULTADO ANTES DA PROVISÃO P/IMPOSTO DE RENDA 9.408,53R$             51.224,39R$           444,45% (292.304,57)R$       -670,64%

LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 9.408,53R$             51.224,39R$           444,45% (292.304,57)R$       -670,64%

mailto:rjdmb@vivanteaj.com.br


2.8.2 Fazenda Estadual

A Vivante realizou consulta no site da Secretaria da Fazenda do Estado do Rio Grande do Norte,

com o objetivo de analisar a situação fiscal da Recuperanda, e obteve certidão negativa, vista

a seguir:

Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001  Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdmb@vivanteaj.com.br 

Abril e Maio de 2024

mailto:rjdmb@vivanteaj.com.br


2.8.3 Fazenda Municipal

A Vivante realizou consulta no site da Prefeitura Municipal de Natal, contudo, não foi possível 
realizar a emissão de certidão negativa, conforme a seguir: 

2.8.4 FGTS

A Vivante realizou consulta ao site da Caixa Econômica Federal e constatou situação de
regularidade, conforme a seguir:

Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001  Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdmb@vivanteaj.com.br 

Abril e Maio de 2024

mailto:rjdmb@vivanteaj.com.br


3. Endividamento Total

Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001  Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdmb@vivanteaj.com.br 

2.9. Recolhimento de Tributos

Foi apresentado comprovante de recolhimento de tributos de competência janeiro/24 no total

de R$ 40.258,14.

4. Considerações Finais do Administrador Judicial

Em anexo:

1. Questionamentos e Solicitações (Doc. 1);
2. Documentação Pendente (Doc. 2);
3. Reunião Mensal referente aos meses de abril e maio de 2024 (Doc. 3).

Abril e Maio de 2024

Endividamento Total 1º Edital 2º Edital 

Classe I R$ 3.224.613,19 R$ 423.935,19 

Classe II - -

Classe III R$ 415.081,27 R$ 220.522,86 

Classe IV - R$ 161.165,91 

Total R$ 3.639.694,46 R$ 805.623,96 

O presente Relatório Mensal de Atividades contempla as atividades realizadas pela
Administradora Judicial em abril e maio de 2024 com análise baseada nas documentações de
cunho contábil/financeiro e informações da atividade meio apresentadas pela Recuperanda
no referido período. O Administrador Judicial abaixo mencionado assina o presente
documento.

mailto:rjdmb@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001  Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdmb@vivanteaj.com.br 

Vivante Gestão e Administração Judicial LTDA
CNPJ: 22.122.090/0001-26

Site: www.vivanteaj.com.br

E-mail: rjdmb@vivanteaj.com.br

Telefones: (81) 3231-7665 / (11) 3048-4068 / (85) 3402-8596 / (84) 3235-

1054

Recife-PE - Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, Empresarial Cervantes, 6º
andar, Ilha do Leite, CEP 50.070-440.

São Paulo- SP – Av. Pres. Juscelino Kubistchek 2041 – 5o andar, Vila

Olímpia. Complexo JK, Torre B, São Paulo/SP, CEP: 04543-011.

Fortaleza-CE - Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo Nogueira Business, 21º

andar, Meireles, CEP: 60.160-230.

Natal-RN - Rua Raimundo Chaves, nº 2182, Empresarial Candelária, sala

501, Candelária, CEP: 59.064-390.

Abril e Maio de 2024

mailto:rjdmb@vivanteaj.com.br
http://www.vivanteaj.com.br/
mailto:rjdmb@vivanteaj.com.br

	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10

